
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.345/2022 
 

Renova a autorização da oferta do Curso 

Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico 

de Ambiente e Saúde, na ETESES. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.723/2022 (Processo E-docs nº. 2021- LW344/CEE-ES nº. 646/2021), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 15-03-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo 

Tecnológico de Ambiente e Saúde, nas formas concomitante e subsequente, ministrado na 

modalidade presencial, na Escola Técnica de Saúde do Espírito - ETESES, situada na Rua Aluysio 

Simões, nº. 580, Bairro Bento Ferreira, município de Vitória, ES, mantida pela Escola Técnica de 

Saúde do Espírito Santo S/S Ltda. – ETESES-EPP, CNPJ nº. 01.278.952/0001-34, pelo período de 

03 (três) anos, a partir de 02 de janeiro de 2022, com ampliação da oferta de vagas de 360 (trezentos 

e sessenta) para 440 (quatrocentos e quarenta) vagas iniciais semestrais, assim distribuídas: 

 

I – 120 (cento e vinte) vagas no turno matutino de segunda a sexta; 

II – 80 (oitenta) vagas no turno vespertino de segunda a sexta; 

III – 120 (cento e vinte) vagas no turno noturno de segunda a sexta; 

IV – 120 (cento e vinte) vagas nos finais de semana (turno integral). 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução.  

 

 

Vitória, ES, 04 de maio 2022. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 04 de maio 2022. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

Publicado no 

Diário Oficial em 

05/05/2022 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.345/2022 

 

TURNO MATUTINO, VESPERTINO E NOTURNO (SEGUNDA A SEXTA-FEIRA) 

 

Módulo  Componente Curricular   A/S  Carga horária  

 

 

I 

Ética e Legislação Profissional  4 40h 

Anatomia e Fisiologia Humana  12 120h 

Introdução à Enfermagem  4 40h 

Carga Horária Total do Módulo I 20 200h  

 

 

 

II 

Nutrição e Dietética  2 20h 

Microbiologia e Parasitologia  4 40h 

Infecções Relacionadas à Assistência em Saúde e Biossegurança  4 4 h 

Noções de Farmacologia e Cálculo de Medicamentos  10 10h 

Carga Horária Total do Módulo II 20 200h 

 

III 

Semiologia e Semiotécnica de Enfermagem I  10 100h 

Semiologia e Semiotécnica de Enfermagem II  10 10 h 

Carga Horária Total do Módulo III 20 200h   

 

IV 

Enfermagem Clínica  12 12h 

Enfermagem Cirúrgica  8 80h 

Carga Horária Total do Módulo IV 20 200h  

 

 

 

V 

Enfermagem em Saúde Coletiva  6 60h 

Enfermagem em Terapia Intensiva  6 60h 

Enfermagem em Saúde da Criança  4 40h 

Psicologia e Relações Interpessoais  4 40h 

Carga Horária Total do Módulo V 20 200h   

 

 

VI 

Enfermagem em Saúde da Mulher  8 80h 

Enfermagem em Saúde do Idoso  4 40h 

Enfermagem em Saúde Mental  4 40h 

Enfermagem em Urgência e Emergência  4 40h 

Carga Horária Total do Módulo VI 20 200h   

Carga Horária Total Teórica  1.200h  

Estágio Curricular supervisionado Obrigatório I  100h 

Estágio Curricular supervisionado Obrigatório II  100h 

Estágio Curricular supervisionado Obrigatório III  100h 

Estágio Curricular supervisionado Obrigatório IV  100h  

Carga Horária Total do Estagio Supervisionado Obrigatório 400h 

Carga Horária Total do Curso 1.600h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

TURNO INTEGRAL (FINAIS DE SEMANA) 

 

Módulo  Componente Curricular   A/FDS  Carga Horária  

  

  

I 

Ética e Legislação Profissional  3,5 42h 

Anatomia e Fisiologia Humana  10 120h 

Introdução à Enfermagem  3,5 42h 

 Carga Horária Total do Módulo I 17 204h 

  

  

  

II 

Nutrição e Dietética  2 24h 

Microbiologia e Parasitologia  3,5 42h 

Infecções Relacionadas à Assistência em Saúde e Biossegurança  3,5 42h 

Noções de Farmacologia e Cálculo de Medicamentos  8,5 102h 

 Carga Horária Total do Módulo II 17,5 210h 

  

III 

Semiologia e Semiotécnica de Enfermagem I  8,5 102h 

Semiologia e Semiotécnica de Enfermagem II  8,5 102h 

 Carga Horária Total do Módulo III 17 204h 

  

IV 

Enfermagem Clínica  10 120h 

Enfermagem Cirúrgica  7 84h 

 Carga Horária Total do Módulo IV  17 204h 

  

  

  

V 

Enfermagem em Saúde Coletiva  5 60h 

Enfermagem em Terapia Intensiva  5 60h 

Enfermagem em Saúde da Criança  3,5 42h 

Psicologia e Relações Interpessoais  3,5 42h 

 Carga Horária Total do Módulo V 17 204h 

  

  

VI 

Enfermagem em Saúde da Mulher  7 84h 

Enfermagem em Saúde do Idoso  3,5 42h 

Enfermagem em Saúde Mental  3,5 42h 

Enfermagem em Urgência e Emergência  3,5 42h 

 Carga Horária Total do Módulo VI 17,5 210h 

 Carga Horária Total Teórica  1.236h 

Estágio Curricular supervisionado Obrigatório I  10 h 

Estágio Curricular supervisionado Obrigatório II  100h 

Estágio Curricular supervisionado Obrigatório III  100h 

Estágio Curricular supervisionado Obrigatório IV  100h  

Carga Horária Total do Estágio Supervisionado Obrigatório 400h 

Carga Horária Total do Curso 1.636h 

 

 

 


